Муниципальное учреждение

«Отдел образования администрации Косинского муниципального района»

ПРИКАЗ

от  19 сентября  2019 г.                                                                    № 149/1- ОД
с. Коса
Об утверждении «дорожной карты» по введению                                     федерального государственного образовательного                                         стандарта  среднего общего образования
     В соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 г. № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.05.2012 г. № 413 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить «дорожную карту» введения федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования   (далее- ФГОС СОО) (приложение 1).

2. Директору МБОУ «Косинская СОШ» Караваевой Н.Н.:

2.1. Разработать план-график («дорожную карту»)  введения ФГОС СОО в МБОУ «Косинская СОШ» с 01.09.2020 г. с учетом муниципальной «дорожной карты».
2.2. Обеспечить выполнение «дорожной карты» введения ФГОС СОО в МБОУ «Косинская СОШ».
3. Районной методической службе (Носковой О.П.) обеспечить организационно-методическое  сопровождение  введения ФГОС СОО  в МБОУ «Косинская СОШ».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Щербакову Т.И., заместителя заведующего отдела образования.

Заведующий отдела образования                                               Л.В. Антонова

С приказом ознакомлены:                                                           О.П. Носкова
Н.Н. Караваева

Приложение 1
к приказу отдела образования

от 19.09.2019 № 149/1- ОД
«Дорожная карта»

введения федерального государственного образовательного стандарта

среднего общего образования

	№ п/п
	мероприятия
	сроки
	результат
	ответственные

	I.
	Нормативно-правовое обеспечение

	1.1.
	Разработка и утверждение плана-графика «Дорожной карты»  введения ФГОС СОО
	сентябрь 2019
	утверждение плана-графика «Дорожной карты»  введения ФГОС СОО
	Носкова О.П., заведующий РМС

	1.2.
	Изучение федеральных, региональных нормативных, инструктивно-методических документов по вопросам введения ФГОС  СОО
	постоянно
	владение норматив-ной базой реализа-ции ФГОС СОО
	Носкова О.П., заведующий РМС; директор МБОУ «Косинская СОШ» Караваева Н.Н.

	1.3.

	Приведение локальных актов ОУ, должностных инструкций педагогов в соответствие с требованиями ФГОС СОО
	до 01.09.2020
	наличие утвержден-ных локальных актов, должностных инструкций
	директор МБОУ «Косинская СОШ» Караваева Н.Н.

	II.
	Организационное обеспечение введения ФГОС

	2.1.
	Проведение муниципального совета  по вопросам введения ФГОС
	1 раз в квартал
	рекомендации по вопросам введения ФГОС СОО
	Носкова О.П., заведующий РМС

	2.2.
	Создание и организация работы школьных творческих групп по вопросам введения ФГОС СОО
	постоянно
	организация работы по введению и реализации ФГОС СОО
	директор МБОУ «Косинская СОШ» Караваева Н.Н.

	2.3.
	Мониторинг уровня готов-ности МБОУ «Косинская СОШ»  к введению ФГОС СОО
	до 01.01.2020
	определение уровня готовности к введе-нию ФГОС СОО
	директор МБОУ «Косинская СОШ» Караваева Н.Н.

	2.4.
	Организация изучения ФГОС СОО педагогами МБОУ «Косинская СОШ»
	постоянно
	владение норматив-ной базой реализа-ции ФГОС СОО
	директор МБОУ «Косинская СОШ» Караваева Н.Н.

	2.5.
	Разработка основной образовательной программы  среднего общего образования
	до 01.06.2020
	наличие разработан-ной ООП СОО
	директор МБОУ «Косинская СОШ» Караваева Н.Н.

	2.6.
	Определение оптимальной модели организации образовательного процесса, включающей внеурочную деятельность
	до 01.06.2020
	определение модели организации ООП СОО
	директор МБОУ «Косинская СОШ» Караваева Н.Н.

	2.7.
	Разработка проектов учебного плана профильного обучения, плана внеурочной деятельности с учетом социального запроса обучающихся, их родителей
	до 01.05.2020
	наличие учебного плана, плана ВД в соответствии с требованиями ФГОС СОО
	директор МБОУ «Косинская СОШ» Караваева Н.Н., заместитель заведующего Щербакова Т.И.

	2.8.
	Определение списка учеб-ной литературы, использу-емой в образовательном процессе в соответствии с требованиями ФГОС СОО
	до 01.01.2020
	наличие списка в соответствии с федеральным переч-нем и ФГОС СОО
	Носкова О.П., заведующий РМС; директор МБОУ «Косинская СОШ» Караваева Н.Н.

	III.
	Методическое  обеспечение

	3.1.
	Разработка плана методической работы по сопровождению введения ФГОС СОО
	до 01.01.2020
	оказание методической поддержки учителям по вопросам реализации ФГОС СОО
	Носкова О.П., заведующий РМС; директор МБОУ «Косинская СОШ» Караваева Н.Н.

	3.2.
	Обеспечение консультаци- онной методической поддержки учителей- предметников по вопросам реализации ООП СОО
	постоянно

	3.3.
	Участие в краевых семинарах, конференциях по вопросам  введения ФГОС СОО
	постоянно

	IV.
	Кадровое обеспечение введение ФГОС СОО

	4.1.
	Анализ кадрового обеспече-ния реализации ФГОС СОО
	сентябрь 2019
	выявление проблем кадрового обеспече-ния реализации ФГОС СОО
	директор МБОУ «Косинская СОШ» Караваева Н.Н.

	4.2.
	Изучение образовательных потребностей руководящих и педагогических работни-ков МБОУ «Косинская СОШ» в части повышения их профессиональной компетентности в соответс-твии с требованиями ФГОС СОО, формирование заявки на КПК
	сентябрь- октябрь 2019
	формирование заявки на КПК
	Носкова О.П., заведующий РМС; директор МБОУ «Косинская СОШ» Караваева Н.Н.

	4.3.
	Организация повышения квалификации руководящих и педагогических работников МБОУ «Косинская СОШ»  по вопросам реализации ФГОС СОО
	до 01.09.2020; далее ежегодно
	повышение квалификации руководящих и педагогических работников

	V.
	Финансовое обеспечение

	5.1.
	Расчет потребностей в расходах ОУ в условиях введения ФГОС СОО (ПФХД, муниципальное задание)
	декабрь 2019
	утверждение ПФХД, муниципального задания
	директор МБОУ «Косинская СОШ» Караваева Н.Н., заместитель заведующего Щербакова Т.И.

	VI.
	Материально – техническое обеспечение

	6.1.
	Обеспечение оснащенности ОУ в соответствии с требованиями к минималь-ной оснащенности  учебного процесса в условиях  введения ФГОС СОО
	до 01.09.2020
	соответствие осна-щенности ОУ  требованиями к минимальной осна-щенности  учебного процесса в условиях  введения ФГОС СОО
	директор МБОУ «Косинская СОШ» Караваева Н.Н.

	6.2.
	Обеспечение укомплекто-ванности библиотеки МБОУ «Косинская СОШ» печатны-ми и электронными образо-вательными ресурсами по всем учебным предметам учебного плана ООП СОО
	до 01.09.2020
	укомплектованность библиотеки по всем учебным предметам учебного плана ООП СОО
	директор МБОУ «Косинская СОШ» Караваева Н.Н., Носкова О.П., заведующий РМС

	VII.
	Информационное обеспечение введение ФГОС СОО

	7.1.
	Размещение информации о ходе подготовки к введению, о реализации ФГОС СОО на сайте отдела образования, МБОУ «Косинская СОШ»
	постоянно
	обеспечение инфор-мационной открыто-сти деятельности ОУ, отдела образования
	Носкова О.П., заведующий РМС; директор МБОУ «Косинская СОШ» Караваева Н.Н.

	7.2.
	Обеспечение доступа педагогам к электронным образовательным ресурсам, размещенным на федеральных и региональных ресурсах в сети Интернет; участие педагогов в интернет-сообществах по проблемам введения ФГОС СОО
	постоянно
	использование интернет- ресурсов с целью обмена опытом  введения ФГОС СОО